[image: image1.png]

Администрация Заволжского муниципального района

Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2025  № 232 - п
г. Заволжск

Об организации универсальной праздничной ярмарки,

посвященной  Дню города

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Ивановской области от 22.11.2012 № 481-п  «Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Ивановской области и продажи товаров (выполнения  работ,  оказания   услуг) на  них», Порядком организации ярмарок на территории Заволжского муниципального района Ивановской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них, утвержденным постановлением администрации Заволжского муниципального района  Ивановской области от 07.04.2017 № 98-п,  Планом организации ярмарок на территории Заволжского муниципального района на 2025 год, утвержденным распоряжением администрации Заволжского муниципального района  Ивановской области  от 13.06.2024  № 279-р, администрация постановляет:

1. Организовать универсальную праздничную ярмарку, посвященную Дню города (далее – ярмарка), на площади Бредихина, г. Заволжск.

2. Организатор ярмарки - администрация Заволжского муниципального района (далее – организатор ярмарки).

3. Определить администратором ярмарки – управление экономики администрации Заволжского муниципального района (далее – администратор ярмарки).

4. Срок проведения ярмарки – 24 мая 2025 года.
5. Установить режим работы ярмарки с 12-00 часов до 22-00 часов.

6. Утвердить Схему размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на универсальной праздничной ярмарке, посвященной Дню города (Приложение 1).

7. Утвердить Порядок организации универсальной праздничной ярмарки, посвященной Дню города  (Приложение 2).

8. Утвердить План мероприятий по организации универсальной праздничной ярмарки, посвященной Дню города, и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней  (Приложение 3).

9. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

10. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Сборник нормативных  актов Заволжского района  Ивановской области»  и разместить  на  официальном  сайте  органов местного самоуправления  Заволжского муниципального района Ивановской области.

Временно исполняющий полномочия

Главы Заволжского

муниципального района

                                               В.С. Бусурин

Смирнова Е.В.
6-00-49 доб. 182
Приложение 2

к постановлению  администрации

Заволжского муниципального района

от 18.04.2025  № 232 - п
Порядок

организации универсальной праздничной ярмарки,

посвященной Дню города

1. Универсальная праздничная ярмарка, посвященная Дню города (далее – ярмарка) проводится в соответствии с Планом организации ярмарок на территории Заволжского муниципального района на 2025 год, утвержденным распоряжением администрации Заволжского муниципального района  Ивановской области  от 13.06.2024  № 279-р.

2. Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) предоставляются  в соответствии со Схемой размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на универсальной праздничной ярмарке, посвященной Дню города  (далее – Схема).

3. Максимальное количество мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке -  76 мест.

4.    Участники ярмарки – это зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане, реализующие собственные изделия (сельскохозяйственную продукцию, сувениры, декоративно-прикладные, ремесленные), которым предоставлено место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)  на ярмарке.

5.    Администратор ярмарки не позднее тридцати календарных дней до начала проведения мероприятия организует публикацию извещения об организации универсальной праздничной ярмарки и продаже товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней на официальном сайте органов местного самоуправления Заволжского муниципального района, в котором содержатся:

- дата и место проведения мероприятия;

- количество, специализация и схема размещения нестационарных объектов;

- форма и срок подачи заявлений.

6. Участник ярмарки подает администратору ярмарки заявление по адресу: Ивановская область, г. Заволжск, ул. Мира, д. 7 каб. 33 или электронно: 37ekonomadm@rambler.ru по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку с указанием:
· полного и (в случае если имеется) сокращенного наименования, в том числе фирменного наименования юридического лица, места его нахождения, основного государственного регистрационного номера юридического лица и данных документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, - для юридических лиц;

· фамилии, имени, отчества (если имеется) индивидуального предпринимателя, места его жительства, государственного регистрационного номера записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя и данных документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, - для индивидуального предпринимателя;

· фамилии, имени, отчества (если имеется) гражданина, места его жительства, реквизитов документа, удостоверяющего его личность;

· перечня предполагаемых к продаже на ярмарке товаров, оказания услуг.

К заявлению прилагаются документы (копии документов), подтверждающие указанные в нем сведения.
7. Документы, которые запрашиваются администратором ярмарки  в рамках межведомственного взаимодействия в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы, если они не были представлены участником ярмарки самостоятельно:

-  выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

8. В день поступления заявления и прилагаемых к нему документов, администратор ярмарки проводит проверку правильности заполнения заявления и наличие прилагаемых к нему документов и не позднее следующего рабочего дня принимает решение о предоставлении  места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) или отказе в его предоставлении и направляет решение в адрес заявителя.
Заявления принимаются по установленной форме в рабочие дни (кроме субботы, воскресенья и праздничных дней) с 800 до 1700 часов по московскому времени.

Дата и время окончания приема заявлений: 21.05.2025 в 1700 часов по московскому времени.

9. Основаниями для отказа в предоставлении места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) являются:

- несоответствие заявления, поданного участником ярмарки, требованиям, установленным пунктом 6 настоящего Порядка;

- намерение осуществлять продажу товаров, не соответствующих типу ярмарки;

- отсутствие свободного места в соответствии со Схемой;                              - ранее при проведении подобных мероприятий заявитель допускал нарушения действующего законодательства, о чем имеется официальная информация.

10. Места на ярмарке предоставляются организатором ярмарки на безвозмездной основе на основании разрешения (Приложение 2 к настоящему порядку).
Уполномоченным лицом на подписание Разрешения на участие в универсальной праздничной ярмарке является заместитель Главы администрации Заволжского муниципального района Сенова О.А.

Предоставленное организатором ярмарки место не может быть передано участником ярмарки третьему лицу.

11. Участник ярмарки обязан:

· соблюдать требования законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей, законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, требования, установленные законодательством Российской Федерации к продаже отдельных видов товаров, оказанию услуг;

· иметь в наличии торговое оборудование, предназначенное для выкладки товаров;

· производить на предоставленном месте уборку мусора в течение времени работы на ярмарке и после завершения торговли, оказания услуг.

12.  Продажа товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке осуществляется при наличии у участника ярмарки:

· в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, товарно-сопроводительных документов, а также документов, подтверждающих соответствие товаров установленным требованиям;

· в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, положительного санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии видов деятельности (услуг), продукции санитарно-эпидемиологическим требованиям;

· в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, личной медицинской книжки с отметкой о прохождении медосмотра;
· в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, разрешительных документов на эксплуатацию развлекательных объектов;

· документов, подтверждающих трудовые или гражданско-правовые отношения продавца с участником ярмарки, либо их должным образом заверенных копий (при наличии у участника ярмарки продавца);

- разрешения на участие в универсальной праздничной ярмарке.
13. Документы, указанные в пункте 13 настоящего Порядка, хранятся у участника ярмарки в течение всего времени осуществления деятельности по продаже товаров (выполнения работ, оказанию услуг) на ярмарке и предъявляются по требованию уполномоченного органа, контролирующих органов и покупателей в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Приложение 1

к порядку
В администрацию Заволжского муниципального района

ЗАЯВЛЕНИЕ

на участие в универсальной праздничной ярмарке,

 посвященной Дню города
Заявитель ____________________________________________________________________

         (полное, сокращенное наименование организации, ФИО индивидуального предпринимателя, гражданина)

___________________________________________________________________,

____________________________________________________________________

(адрес места нахождения организации, место жительства ИП, гражданина)

ИНН ________________________________________________________________

ОГРН _______________________________________________________________

Дата регистрации ____________________________ Серия и №, дата выдачи свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ (уведомление)__________________ ____________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя __________________________________________________

Паспорт: ____________ №_______________ выдан________________________ ____________________________________________________________________

Зарегистрирован по адресу: ____________________________________________

____________________________________________________________________

Договор поручения (доверенность) №___________ от «___»________20___года

Контактный телефон: __________________  эл. почта______________________

Прошу предоставить  место № ____ для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на универсальной праздничной ярмарке, посвященной Дню города, 24 мая 2025 г. по адресу: Ивановская область, г. Заволжск, площади Бредихина (вблизи д. 23 ул. Мира).

Перечень реализуемых товаров (выполнения работ, оказания услуг)услуг на ярмарке: ________________________________________________________ ________________________________________________________________

Продавец: ___________________________________________________________

(ФИО)

      Даю согласие на обработку администрацией Заволжского муниципального района своих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» с целью подготовки разрешения о предоставлении  места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке.

Перечень прилагаемых к заявлению документов:_________________________

________________________________________________________________

Подпись заявителя ____________________ Дата __________________

М.П.

Приложение 2

к порядку
Форма

Разрешения на участие в универсальной праздничной ярмарке

Администрация Заволжского муниципального района

Ивановской области

РАЗРЕШЕНИЕ № ______

на участие в универсальной праздничной ярмарке,

посвященной Дню города
выдано __________________________________________________________

              (наименование юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя, гражданина)

____________________________________________________________________________________________________________________________________

                          (адрес места нахождения организации, место жительства ИП, гражданина)

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) ____________________

Место расположения ярмарки: г. Заволжск, площадь Бредихина

Номер места (для продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг) _______ для ________________________________________________ ________________________________________________________________

Срок действия разрешения – 1 день (24.05.2025)

Дата предоставления разрешения _____________________________________

Заместитель Главы администрации

Заволжского муниципального района                                         О.А. Сенова

Приложение 3

к постановлению  администрации

Заволжского муниципального района

от 18.04.2025  № 232 - п
План

мероприятий по организации универсальной ярмарки, посвященной Дню города,  и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней

Организатор  ярмарки:   администрация   Заволжского   муниципального

района Ивановской области.

Вид ярмарки: праздничная.
Тип ярмарки: универсальная.
Дата проведения ярмарки: 24.05.2025

Время проведения ярмарки: 12.00 ч. - 22.00 ч.

Максимальное количество  мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке: 76.
Предоставление торговых мест на ярмарке  осуществляется на безвозмездной основе.

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственное лицо

	Организационные мероприятия

	Музыкальное сопровождение
	24.05.2025
	Краева Н. В.

	Подготовка  места для проведения ярмарки
	до 23.05.2025
	МБУ «Волга»

Морочко А. В.

	Аренда земельного участка
	24.05.2025
	Горшкова О.В.

	Изготовление вывески  с указанием информации о проводимой ярмарке
	до 23.05.2025
	Горшкова О.В.

	Привлечение для участия в ярмарке заинтересованных юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей
	до 22.05.2025
	Горшкова О.В.

	Размещение участников ярмарки и обеспечение условий для организации торговли
	24.05.2025
	Горшкова О.В.

	Технические мероприятия

	  Установка в месте проведения ярмарки вывески, контейнеров сбора мусора и туалетных кабинок
	24.05.2025

до начала ярмарки
	МБУ «Волга»

Морочко А. В.

	Нанесение разметки размещения торговых мест
	до 24.05.2025
	Морочко А. В.

Горшкова О.В.

	Уборка территории в месте проведения ярмарки
	весь период
	МБУ «Волга»

Морочко А. В.

	Обеспечение контроля за охраной общественного порядка
	весь период
	Клочев В. А. - начальник   МО МВД России «Кинешемский»

(по согласованию)

	Информационные мероприятия

	Размещение информации о проведении ярмарки  в общественно-политической газете «Авангард»,  на сайте органов местного самоуправления Заволжского муниципального района
	с момента подписания постановления по 23.05.2025
	Краева Н.В.